Archidiaconi, Diaconi, Archipresbyteri, & caeteri Praepositi, dignitatem & personatum & curam animarum habentes, ex communi sententia Doctorum ante Concilium Tridentinum, scire iura, vel Canones debent, ad quorum praescriptum sententiam ferre, & iudicare eos oportet. Sic Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, & Abbas in cap. Cum in cunctis, de elect. Hoc tamen, vt recte idem Abbas annotauit, locum habet in iis Praepositis, qui ratione sui muneris & officii ius in foro dicunt: in iis enim, qui vsu & consuetudine recepta, nomine tenus Praepositi sunt (qualis, inquit, est Archidiaconus, Praepositus Senensis) tanta scientia necessaria non est: sed ita tantum requiritur quod sufficit ad officium suum praestandum, pro sua dignitatis & ordinis conditione. At vero post Concilium Tridentinum seruanda sunt, quae sequuntur. sess. 23. cap. 18. versiculo. De caetero, habetur: De caetero vero officia, & dignitates illa, quae Scholastica dicitur, non nisi doctores, vel Magistros, aut Licentiatos in sacra pagina, aut in iure

Canonico, & alia personis idoneis. Et qui per seipfos id munus explere possint, conferantur, & aliter facta promissio nulla sit & inualida.

Sell. 24. cap. 8. Canonici Penitentiaris in Ecclesia Cathedrali nemo eligi potest, nisi Doctor, aut Licentiatas in sacra Theologia, vel iure Canonico fuerit.

Sell. 24. cap. 12. Archidiaconus Ecclesie Cathedralis nemo debet eligi, nisi fuerit Doctor, aut Licentiatas in sacra Theologia, vel iure Canonico. Ibidem hortatur sancta Synodus, ut in provinciis, ubi id commode fieri potest, dignitates omnes aut saltem dimidia pars Canoniarum in Cathedralibus Ecclesiis, & Collegiis insignibus conferantur tantum Magistris, vel Doctoribus, aut etiam Licentiatas in sacra Theologia, vel in iure Pontificio. Sicibi.

In iis, qui Canonici, vel Portiones, vel alia simplicia, & inferiora habent beneficia, sufficit ea literarum notitia, quam eorum ordo, munus, & officium deposcit; ut minimum requiritur, ut hi beneficiarii sciant Latine legere, & intelligere, ut horarias preces recitare possint.

Quinto quaeritur, An penitus illiteratus possit ad beneficium promoveri? Respondeo, minime cap. illiteratos, dist. 36. & cap. ult. De temporibus ordinationum in 6. c. precipimus, d. 34. c. 1. d. 55. Sed in dubium vocatur: quisnam in iure censetur penitus illiteratus? Glossa & Cardinalis in Clement. 1. De concess. preb. videntur innuere, eum talem esse, qui nescit Latine legere, construere, & cantare.

At Navarrus de rescriptis, cap. Si quando, except. 14. num. 8. tradit, non esse illiteratum eum, qui scit Latine legere & scribere, quamvis non intelligat: nam eo ipso quis Latine legit & scribit, literarum expertus & ignarus dici nequit. Alii illiteratum vocarunt eum qui prima Grammaticae rudimenta non didicit.

Sciendum tamen est ex Innocentii sententia cap. Cum in cunctis, de elect. communi omnium consensu recepta, scientiam in beneficiariis, esse triplicem, eminentem, mediocrem, & eam quae tanquam idonea sufficit. Ea est eminentis scientia, qua quis omnia etiam obscurissima, maxime dubia, & difficillima, quae ad suum munus, & officium spectant, potest prompse explicare & definire. Medio cras vero scientia est, qua quis potest explicare quae in suo munere & officio frequententer, & passim occurrunt, quamvis non obscurissima & difficillima quaeque. A donea vero & sufficiens scientia ea dicitur, qua quis novit suo munere & officio fungi licet alloqui, vel auctores legendo, vel doctos consulendo, vel qua dubia, & perplexa novit, interrogando.

Deinde scire oportet, alios esse, qui parum norunt: quorum scientia non idonea censeri potest. Quandoquaque igitur in beneficiatio est scientia idonea, & sufficiens, nihil amplius ab eo, quod necessarium sit, requiritur. In singulis autem Clericis, etiam iis, qui ad simplicia tantum, & inferiora beneficia promouentur, necessarium est, ut Latine legant, & aliquo modo intelligant, quamvis opinio Navarrus loco citato quibusdam probabilis esse videatur: ita tamen, ut etiam si ignorent quae in lectionibus; hominibus, & ceteris officiis Ecclesiasticis obscura, dubia, & difficilia occurrunt, & multa facile, & expedite legant; sed si in legendo solacismos interdum, & barbarissimos effutiant, non propterea illiterati penitus habeantur. Nam in cap. Sedulo, dist. 38. Ex Augustino adfertur, Sedulo monendos esse Scholasticos, ne irrideant, si aliquos Antifites & ministros Ecclesiae forte animadverterint, vel etiam barbarissimis, vel solacismis Deum invocare, vel eadem verba quae pronunciant, non intelligere, perturbateque distinguere: non quia ista minime corrigenda sunt, sed quia pie toleranda sunt ab eis qui didicerunt. Nouerint enim non esse voces ad aures Dei, nisi animi affectum.

Quarto quaeritur, An Romani Pont. auctoritate concedi queat, ut penitus illiterato beneficium conferatur? hoc perinde est ac si quaeretur, An in beneficiis literata iure diuino, an vero tantum Canonico requiratur? Turrecremata in cap. illiteratos, d. 36. & in c. si in laicis, d. 48. Felinus in c. inquisitioni, de senten. excomm. & cap. si quando, de re-

script. ex Inno. in c. dilectus, de temp. ordin. sentunt iure diuino requiri literaturam: ac proinde Romani Pontificis auctoritate hanc legem relaxari non posse. Nam Otzer 4. dicitur: Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotis fungaris mihi. Item beneficium propter officium datur, ut qui nescit Latine legere, nequit pensum diuini officii persolvere. His tamen posset obici, Romani Pontificis auctoritate fieri posse, ut beneficiarius a lege diuini officii preces recitandi eximatur, & ad ordines minores & simplex beneficium promotus ab omni ordinis & beneficii functione & administratione liberetur. Item Clericus prima tonsura praeditus, beneficium compos est: at is qui est omnino illiteratus, Monachus fieri potest, c. Legi 16. q. 1. & Monachus eo ipso quod est Monachus, potest primam Clericorum tonsuram accipere, & proinde capax fieri regularium beneficiorum. Accedit quod Pontifex licet illiteratum ad beneficium promouendo male faciat: non tamen continuo sequitur, ut ipsa beneficii adeptio sit irrita: multa enim prohibentur, quo minus fiant, quae tamen facta valent. Meo sane iudicio distinguendum est. Nam iure quidem diuino cauetur, ne illiteratus ad beneficium promouatur: eodem tamen iure ipsa impetratio beneficii nequaquam est irrita, & inanis, sed vel irrita fieri, vel beneficiarius a functione & administratione submoueri, aut liberari, & eximi, vel Vicarii seu adiutoris opera & ministerio subleuari debet. Ex quo fit, ut non idem iuris sit in episcopo, quod in Romano Pontifice. Nam si Episcopus, ut statim dicam, illiterato beneficium concedat, nullius est momenti quod fecit: at si Romanus Pontifex sciens concesserit, male quidem facit, sed impetratio, & adeptio beneficii valet: Dixi, sciens; quia si illiterato beneficium per ignorantiam contulerit; putans eum legitimam literaturam habere, cum nullam penitus habeat, impetratio suae adeptio beneficii irrita est, & inanis, quia tunc Pontif. non creditur iuris relaxationem vti, cum inscius beneficium illiterato dederit: quare necesse est, ut ius ipsum deuo scienter relaxet.

Quinto quaeritur, an Episc. auctoritate is, qui est penitus illiteratus, possit lege Canonica solui, & ad simplex aliquod beneficium promoveri? Respondeo, minime: Sic enim Innoc. in c. Cum in cunctis, de elect. & Archid. lo. And. & Geminianus c. ult. De temporibus ordinationum in 6. Rogabis, An is, quem breui speramus literatum fore, possit episcopi concessu ad beneficium prouehi? Innoc. Archidiaconus Hostien. Ioan. And. & Panor. docent locis supra citatis eum qui nihil penitus scit, non posse promoveri: at eum qui parum scit, sed creditur in literis profecturus, posse episcopi indulgentia ad minores Ordines eligi, & assumi: quod si nulla sit de profectu in literis spes, non posse, nisi tali Ecclesiae fuerit adscriptus, quae nunquam indigebit eius opera, aut sacris Ordinibus, aut nisi sit Monachus, qui potius indiget contemplatione, quam scientia c. Legi 16. q. 1. Haec illi auctores, qui tametsi expressim de beneficio nihil meminerint, videntur tamen insinuasle, eum ad beneficium simplex posse, sicut ad minores ordines promoveri.

Quares, an eum, qui parum scit, episcopus deligere queat sine vlla spe de profectu in literis faciendos, solum eo nomine quod ei dabitur vicarius, vel adiutor? Respondeo, minime: neque enim ea est iusta causa episcopo ius Canonico relaxandi: ac proinde impetratio non subsistit. Subsistere tamen a Romano Pontifice facta, quamuis in eo alloqui Pontifex peccaret, si nulla Ecclesiae necessitas, vel utilitas subesset.

Sexto quaeritur, An qui diuturno vsu ea nonit, quae necessaria sunt ad sui muneris functionem, assumi queat ad beneficium illi ordini annexum, quamuis Grammaticam, Latinam linguam ac literas nunquam didicerit? Respondeo posse: neque enim tam Grammaticae studio comparatae, quam prudentiae, & exercitationis eius muneris & officii ratio habenda est. Sic Abbas in c. 1. de atar. & qualis. ubi alios citat idem docentes.

Septimo quaeritur, An qui illiteratus ad beneficium promo-

promotus est, sit beneficio deiciendus? Respondeo distinguendo, si sit penitus illiteratus, eidem beneficium est abrogandum, sic Glossa, Archidiaconus, Philippus, Geminianus, & plerique alii. Si vero parum sciat, non omnino tamen sit literarum rudis, remouendus non est, sed ei Vicarius adhibendus, vel adiutor dandus: ut etiam Glossa, & Archidiaconus, & Geminianus docuerunt. Nec obstat quod habetur: in cap. Nunc autem, dist. 23. Et cap. Qualiter, 7. q. 1. Et c. Statuimus, dist. 87. Ea enim Decreta locum habent in eo qui est promovendus, cum tamen parum sciat: nec enim promovendi iure potest, non autem de eo, qui iam ante promotus est, qui quamvis parum sciat, beneficio privandus non est, sed Vicarii, vel adiutoris opera, & ministerio subleuandus.